São Gabneitta Po.th

SELO COMEMORATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
---------- PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° 32  / 2022

A Sua Excelência
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Presidente da Câmara Municipal de
São Gabriel da Palha-ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000956/2023
05/10/2023 17:36:13
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência no Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

"IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA GALERIA
QUE COMPREENDE A ÁREA ENTRE AS RUAS VIRGÍLIO CASSANI, PRÓXIMO

MERCEARIA DO MAGAL, E HORÁCIO COUTINHO, ADJACENTE À IGREJA
CATÓLICA DO BAIRRO JARDIM DE INFÂNCIA, NESTE MUNICÍPIO."

JUSTIFICATIVA

Considerando a atual condição precária da iluminação dos postes de luz pública na galeria que
compreende entre as ruas Virgílio Cassani, próximo a Mercearia do Magal até a rua Horácio
Coutinho, ao Lado da Igreja Católica do Bairro Jardim de Infância, onde nesta localidade os
moradores têm apresentados preocupações em decorrência dos perigos enfrentados pela escuridão
do local.

A ausência de iluminação adequada nesta área compromete a segurança pública, cria um ambiente
propício para atividades ilícitas, colocando em risco a integridade dos cidadãos, especialmente
durante as horas noturnas.

Além disso, a deficiência na iluminação prejudica a mobilidade urbana, impactando a segurança e a
fluidez do tráfego de pedestres na galeria, que é uma rota essencial para o deslocamento dos
moradores, incluindo crianças e idosos.

Vale salientar que a iluminação pública não é apenas uma questão de segurança, mas influência
diretamente na valorização dos espaços urbanos. Ruas bem iluminadas contribuem para um
ambiente mais agradável e para a qualidade de vida dos cidadãos.

Portanto, reitero a importância de uma ação imediata por parte do Poder Executivo Municipal para a
realização da manutenção da iluminação pública nesse trecho, visando o bem-estar e a segurança
dos nossos munícipes.

Certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente  Ind' 	bom senso do Exm°
Sr° Prefeito, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 05 de Outubro de 2023.

ED 	R ZANETTI

Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I  27 3727 2252

	Page 1